
 
 

 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 
 

 L’anno duemilaventicinque, addì sedici del mese di luglio alle ore 17:30, nella sala riunioni 
del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Giuseppe 
Mareschi, componente, in modalità telematica ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
Cda in modalità telematica approvato con deliberazione del CDA n.41 del 14.06.2023. 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
 
Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 
 
 

OGGETTO: Relazione sullo stato di fatto e manutenzione del rimboschimento presso le partt. 1 e 72 del 
PGF del Consorzio Boschi Carnici 
Approvazione Relazione tecnica e atto di indirizzo 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Atteso che a seguito degli eventi alluvionali del 28, 29 e 30 ottobre 2018, noti come “tempesta Vaia”, 
estese superfici forestali della Regione Friuli Venezia Giulia hanno subito ingenti danni da schianti e 
hanno visto cadere a terra milioni di alberi in poche ore, inclusa la proprietà del Consorzio Boschi Carnici; 

Considerato che quale conseguenza di questo evento estremo e nefasto, a partire dal 2019 sono in atto 
estesi attacchi parassitari da parte dell’insetto “bostrico tipografo”, scolitide che attacca i boschi di abete 
rosso e ne determina il veloce disseccamento; 

Preso atto che, pur avendo messo in campo da subito un’azione di contrasto al fenomeno, la proprietà 
consorziale è risultata pesantemente gravata dalle infestazioni, riportando ingenti perdite di superficie 
forestale; 

Richiamata la propria deliberazione n. 61 del 28.09.2022 con la quale, a seguito della disponibilità 
manifestata dalla Società cooperativa agricola forestale MENAUS di Cercivento, il Consorzio Boschi 
Carnici ha concesso la disponibilità delle particelle di proprietà consorziale n. 1, 2, 3 e 72 del PGF in 
Comune di Rigolato, al fine di realizzare interventi di rimboschimento a valere sui fondi messi a 
disposizione dalla L.R. 13 del 05.08.2022 art. 3 commi 14-24; 

Visto il progetto relativo alla “Domanda di contributo per gli interventi di rimboschimento attuati dalle 
imprese agricole e forestali nelle aree colpite da Vaia o Bostrico – Legge Regionale 5 agosto 2022 n. 13 
art.3 commi 14-24” di data 05.10.2022 a firma del progettista dott. for. Nicolò Francescatto, che si 
chiude con il seguente quadro economico: 

1. Lavori Euro 77.540,40 
2. Oneri per la sicurezza (3% lavori) Euro   2.326,21 
3. Spese tecniche (on. prev. inclusi - 7% lavori) Euro   5.427,83 

TOTALE Euro 85.294,44 

60/2025 



 
 
 
 

 

Visto il Decreto n. 2738/GRFVG di data 25/01/2023 con il quale è stata approvata la graduatoria 
regionale dei progetti ammissibili a contributo per gli interventi di rimboschimento attuati dalle imprese 
agricole e forestali ai sensi dell’art.3. commi 14-24 delle L.R.13/2022; 

Richiamata la propria deliberazione n.30/2023 di data 03.05.2023 con la quale si approvava il progetto 
relativo alla “Domanda di contributo per gli interventi di rimboschimento attuati dalle imprese agricole e 
forestali nelle aree colpite da Vaia o Bostrico – Legge Regionale 5 agosto 2022 n. 13 art.3 commi 14-24” 
di data 05.10.2022 a firma del progettista dott. for. Nicolò Francescatto e congiuntamente si prendeva 
atto del Decreto n. 2738/GRFVG di data 25.01.2023, con il quale veniva concesso un contributo per 
l’attuazione dello stesso pari a € 64.282,68; 

Dato atto che sono i Lavori sono stati completati in tempo utile e si sono effettuate le necessarie 
verifiche, dalle quali non sono emersi elementi di difformità dal progetto approvato; 

Richiamata la propria deliberazione n.25/2024 di data 26.02.2024 con la quale si prendeva atto della 
positiva conclusione del progetto di cui trattasi; 

Vista la nota dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo di data 19.06.2025 con la quale, considerato il tempo 
intercorso dal suo impianto, venivano suggerite specifiche attività di manutenzione al rimboschimento di 
cui trattasi; 

Preso atto che a tal proposito in fase di istruttoria della domanda di contributo, le somme preventivate in 
progetto per la realizzazione pluriennale della necessaria manutenzione, pari a 13.389,00 €, sono state 
stralciate a causa di problematiche inerenti alla rendicontazione delle spese sostenute in anni successivi alla 
conclusione del rimboschimento;  

Vista la "Relazione sullo stato di fatto e manutenzione rimboschimento presso le particelle 1 e 72 del PGF 
del Consorzio Boschi Carnici", di data 15.07.2025, redatta dal Responsabile del Servizio dott. Erika Andenna, 
la quale evidenzia l'urgente e improrogabile necessità di interventi manutentivi per la buona riuscita e la 
sopravvivenza dell'impianto, al fine di garantire la crescita delle piantine e ridurre la mortalità delle stesse, 
la quale si chiude con la seguente valutazione economica: 

 

Lavori a base d'asta   5.774,86 €  
sicurezza      225,14 €  

sommano   6.000,00 €  
IVA   1.320,00 €  
TOTALE INTERVENTO   7.320,00 €  

 

Considerato che l'intervento di rimboschimento e la sua successiva manutenzione, rappresentano 
un’opportunità fondamentale e un elemento chiave nelle finalità istituzionali del Consorzio Boschi Carnici, 
volte alla gestione ambientale, al ripristino degli ecosistemi forestali danneggiati e alla tutela della 
biodiversità nel territorio di competenza, contribuendo attivamente alla resilienza e alla salute dei boschi 
carnici a seguito degli eventi calamitosi; 

Ritenuto pertanto di approvare la "Relazione sullo stato di fatto e manutenzione rimboschimento presso le 
particelle 1 e 72 del PGF del Consorzio Boschi Carnici” di cui sopra e relativa valutazione economica, dando 
congiuntamente mandato al Responsabile del Servizio per quanto concerne l’affidamento dei lavori da 
imputare alle annualità 2025 e 2026; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per quanto in premessa, di approvare la "Relazione sullo stato di fatto e manutenzione 
rimboschimento presso le particelle 1 e 72 del PGF del Consorzio Boschi Carnici" redatta dal 



 
 
 

Responsabile del Servizio, Dott.ssa Erika Andenna, in data 15.07.2025, che si chiude con il seguente 
quadro economico: 
 

Lavori a base d'asta   5.774,86 €  
sicurezza      225,14 €  

sommano   6.000,00 €  
IVA   1.320,00 €  
TOTALE INTERVENTO   7.320,00 €  

 
 

2. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio, dott. Erika Andenna, per quanto inerente 
all’affidamento dei Lavori di manutenzione di cui trattasi. 

3. Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 
comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modificazioni.   
 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
  
 
                       
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 17.07.2025 al 01.08.2025 
Tolmezzo, lì 17.07.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
     
 

_____________________________________________________________________________________ 
 


